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Abstrakt

Tato práce si primárně klade za cíl podat ucelený obraz o Houslovém koncertu

Ernesta Blocha. Kromě stručného zamyšlení nad životem a dílem Ernesta Blocha

podává tato práce informaci o okolnostech vzniku Houslového koncertu, o

zdrojích inspirace skladatele, souvisejících s tímto dílem, o kompoziční metodě,

kterou Ernest Bloch u svého Houslového koncertu použil a v neposlední řadě

podává podrobnou analýzu tohoto díla, provedenou na základě partitury vydané

nakladatelstvím Hawkes & Son (London) Ltd. 1938, H. 14837. Jedná se o

faksimile originálního rukopisu podepsaného na konci partitury: „Chatel, Haute

Savoie 1938, Ernest Bloch“. Houslový part je od téhož vydavatele. Tuto práci

uzavírá interpretační analýza vybraných nahrávek Houslového koncertu Ernesta

Blocha, realizovaných předními světovými interprety.

Klíčová slova: Ernest Bloch, Houslový koncert

Abstract

The primary aim of this thesis is to present a comprehensive picture of Ernest

Bloch's Violin Concerto. In addition to a brief reflection on the life and work of

Ernest Bloch, this thesis provides information on the circumstances of the

composition of the Violin Concerto, the sources of the composer's inspiration

related to this work, the compositional method used by Ernest Bloch for his Violin

Concerto and, last but not least, a detailed analysis of this work, based on the

score published by Hawkes & Son (London) Ltd. in 1938, H. 14837. This is a

facsimile of the original manuscript signed at the end of the score: 'Chatel, Haute

Savoie 1938, Ernest Bloch'. The violin part is by the same publisher. This thesis

concludes with an interpretative analysis of selected recordings of Ernest Bloch's

Violin Concerto made by leading international performers.

Key words: Ernest Bloch, Violin Concerto
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Úvod

Přestože počet skladeb Ernesta Blocha věnovaný houslím není příliš velký,

zanechal nám skladatel v této oblasti dílo značné hodnoty. Nejen jeho proslulá

suita Baal Shem, dvě překrásné sólové suity pro housle, zkomponované na

sklonku života, ale zejména jeho první a druhá (Poème Mystique) sonáta pro

housle a klavír tvoří nedílnou součást sbírky hudebních klenotů pro tento nástroj,

kterému skladatel do detailu rozuměl, a díky svému studiu u Eugèna Ysaÿe také

dobře ovládal. To bezesporu dokládá jeho monumentální Koncert pro housle a

orchestr, dokončený v roce 1938 v Châtel, Haute-Savoie, ve francouzských

Alpách, v době jeho přechodného návratu z USA, kam odešel ze své rodné

Ženevy v roce 1916. Bloch se o tuto formu pokusil již v roce 1899 přepracováním

starší kompozice, avšak toto dílo nikdy nevydal. Pokud tato práce hovoří o

Houslovém koncertu Ernesta Blocha, míní tím výhradně skladatelův Koncert pro

housle a orchestr z roku 1938 vydaného nakladatelstvím Hawkes & Son, London,

Ltd. 1938 (též vlastní redukce skladatele pro housle a klavír z téhož roku a od

stejného vydavatele).

Ve třicátých letech minulého století vznikla celá plejáda velkých houslových

koncertů. Většina významných skladatelských osobností, jako Igor Stravinskij,

Alban Berg, Sergej Prokofjev, Benjamin Britten, Arnold Schoenberg, Béla Bartók,

Karol Szymanowski, Paul Hindemith a samozřejmě náš Bohuslav Martinů (jehož

1. houslový koncert z r. 1934 se dočkal premiéry až v roce 1973 - J.Suk, CHSO,

G. Solti), obohatila houslovou literaturu o úžasná díla, tvořící dodnes základ

houslového koncertního repertoáru. Blochův houslový koncert z roku 1938

k těmto hudebním skvostům bezesporu náleží, což potvrzuje i skutečnost, že

jeho nahrávky patří do diskografie světově proslulých houslistů (Josef Szigeti,

Yehudi Menuhin, Hyman Bress, Elmar Oliveira, Michael Guttman, Oleh Krysa,

Zina Schiff). Díky vynikajícímu českému houslistovi Františkovi Novotnému

disponujeme taktéž u nás nahrávkou tohoto respektovaného díla (Filharmonie

Brno, Tomáš Netopil), přičemž jedna starší a kritiky dodnes vysoce ceněná

nahrávka vznikla v roce 1967 právě spoluprací výše zmíněného kanadského

houslisty Hymana Bresse a Pražských symfoniků s Jindřichem Rohanem.
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Tato práce si klade za cíl promluvit podrobněji o Blochově houslovém koncertu,

poskytnout jeho analýzu, včetně analýzy nahrávek významných interpretů, a to

i s využitím znalostí získaných při vlastním nastudování koncertu. Chce taktéž

poukázat na výjimečné kvality tohoto díla i jeho tvůrce. Autorka této práce by

rovněž ráda přispěla k většímu zájmu nejen o Blochův houslový koncert, ale i

o samotnou osobnost Ernesta Blocha, geniálního hudebního skladatele, jehož

hudební odkaz zná celý svět, a přesto jeho jméno v některých českých

příručkách dějin hudby chybí…
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1. Život a dílo Ernesta Blocha

Ernest Bloch se narodil 24. července 1880 v Ženevě, jako syn Maurice Blocha,

židovského obchodníka a Sophie Brunschwig Blochové. Rodiče nebyli nijak

významně hudebně založení, nicméně jeho dědeček byl předsedou židovské

komunity v Lengnau a jeho otec v mládí studoval na rabinátu, což Blocha po

hudební stránce ovlivnilo, neboť vyrůstal v prostředí kantorů a hebrejštiny, kde

naslouchal zpěvu židovských modliteb a nápěvů. Jeho rodiče, zejména tatínek,

nebyli zpočátku chlapcovou inklinací k hudbě příliš nadšeni, ale tváří v tvář jeho

obrovské touze a odhodlání nakonec svého syna v jeho snaze podpořili.

O chlapcově opravdovém odhodlání svědčí historka, kdy si Bloch v deseti letech

zapsal na papír slib, že se stane hudebním skladatelem, a tento papír pak

obřadně spálil na mohyle z kamenů pod širým nebem. Další vývoj po té ukázal,

že to od mladého chlapce nebylo plané gesto, nýbrž předzvěst jeho obrovského

vnitřního odhodlání, které ho hnalo stále kupředu až do konce jeho dnů, přes

všechny nemalé obtíže, pramenící jak z vnějších okolností, tak z neblahých

skutečností, nacházejících se v jeho složitém nitru.

Na housle začal Bloch hrát v devíti letech a už jako desetiletý si skládal skladby

pro housle. Ve čtrnácti letech se stal žákem největšího ženevského houslisty

Louise Etienne Reyera a začal studovat skladbu u Jacquese Dalcroze na ženevské

konzervatoři, u nějž získal znalosti o instrumentaci a orchestraci a byl pod vlivem

švýcarské lidové hudby a hudby postromantické. Když v roce 1896 slyšel

houslista Marsick Blocha hrát a seznámil se s jeho smyčcovým kvartetem,

nešetřil chválou před jeho rodiči a přesvědčil je, aby Blocha poslali na studia do

Bruselu. V témže roce skládá Bloch Symphonii Orientale, která je z velké části

inspirována melodiemi, které si při práci zpíval jeho tatínek, avšak nikdy toto dílo

nepublikoval.
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V Bruselu studuje Bloch v letech 1897-1899, a to houslovou hru a dirigování

u Éugena Ysaÿe, jednoho z nejslavnějších houslových virtuózů a skladatelů.

Zároveň začíná studovat i hudební skladbu u Francoise Rasse a komorní hru

u profesora Královské hudební konzervatoře a primária bruselského smyčcového

kvarteta Franze Schörga, který byl jeho opatrovníkem. V roce 1900 se Bloch

přesouvá do Frankfurtu a započne studium harmonie, kontrapunktu a fugy

u věhlasného Iwana Knorra. Na Hochově konzervatoři ve Frankfurtu se potkává

se svojí budoucí manželkou Margarethe August Schneiderovou. Ernest Bloch

během svého studia u Knorra začíná tíhnout k mladému francouzskému hnutí,

reprezentovanému skladateli jako byl Indy, Chausson nebo Debussy a ke škole

Richarda Strausse. To se Knorrovi příliš nezamlouvá a Bloch od něj v roce 1901

odchází do Michova. První velké Blochovo dílo Symfonie cis moll, pochází právě

z pobytu v Mnichově, kde studoval sám u slavného skladatele Ludwiga Thuillea,

který se o jeho tvorbu velmi zajímal, a u kterého se učil kompozičním metodám

Wagnera, Lizsta a R. Strausse. V říjnu roku 1903 odjíždí Bloch do Paříže na roční

[…]


ingl.;Cl.1,2;Tr.1,

2; Vl.1 div.,2

div.; Viole; Vc;

deciso ♩

=116,poco accel.,

f, rozšíření

vsuvkou tvořenou

opak. zlomku

tématu, na konci

použita

augmentace

P8;3/269-270 Ob.1,2; C-ingl.;

Fag.1,2;

Cor.1-4; Vl.1

div.,2 div.,

Viole,Vc;

mf, Cor. mp,

2.takt částeč.

diminuce

1

6

Q; 3/9-12

un poco più

pesante, ff

Fl.1,2;Ob.1

,2;C-ingl.;

Cl.1,2;Cor.

1-4;Tr.1-3;

Vl.1,2;

Viole;

Vc div.;

Q1;3/130-133 Fl.1-

3;Ob.1,2;Cl.1,2;

Tr.1,2;

Vl.1,2 div.; Viole

Tempo deciso♩

=120, poco

allarg. ➙Moderato

assai, f

1

7

R; 3/23-25

marcato,

quasi f;

Violino

principale

R1;3/26 Violino principale f

R2;3/26-28 Fl.1 solo; Arpa p

R3;3/27-28 Cl.1 solo; p, nahrazení duol

triolami

R4;3/29 Ob.1; Arpa P

R5;3/30-31 Vl.1; Arpa p, poco cresc.

R6;3/30-32 Cl.1; p, poco cresc.

R7;3/33 Viole

R8;3/32-35 Vl.1; p, poco cresc.

R9;3/31-37 Ob.1 p, poco cresc.

R10;3/34,36- Fl.1; p,cresc.
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37

R11;3/36-37 Vl.2 div. p, cresc.

R12;3/137-

142

Violino principale f, non troppo,

poco dim.

R13;3/185-

186

Vl.1 div.; pp

R14;3/185-

188

Cl.1; pp

R15;3/185-

192

Arpa;Vl.2 div. pp

R16;3/189-

192

Fag.1;Cor.1;Viol

e

pp

1

8

S; 3/28

(resp.-38)

p, poco cresc.

e animando

Violino

principale

S1;3/62-67 Cl.1 pp

S2;3/62-77 Fl.1,2 p,pp, předávání

mezi 1.a2. Fl.

S3;3/72-75 Violino principale p,dolce

S4;3/75-76 Cl.1 p

S5;3/77-80 Violino principale mp, melodie 4-

ol=vrchní hlas 3-

ol

S6;3/81-82 Ob.1 solo p, espr.

S7;3/82-83

S8;3/84-86 Cl.1 solo mf

S9;3/86-87 Ob.1 mf, espr.,

slentando

S10;3/88-90 Fl.1 solo Più calmo

(moderato assai)♩

=72

S11;3/116-

120

Fl.1 pp

S12;3/187-

192

Violino principale F

S13;3/193- Fl.1,2;Cl.1,2; mf
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194

S14;3/198 Fl.1,2; mf

S15;3/205-

207

Fl.1;Cl.1; mf

1

9

T; 3/41-42

Allegro

moderato

♩=120, f,

gioioso *)

*)rozradostněně

Fl.1,2;

Ob.1,2;

Cl.1,2;

Cor.1-4

T1;3/43-48 Cor. 1-4;

F

T2;3/116-122 Violino principale

p, dolce,poco a

poco ravvivando*)

*)oživující

2

0

U; 3/47-51

(resp.-55)

mf, gioioso

Violino

principale

U1;3/18-19 Cl.1 solo mp,pp

U2;3/52-55 Ob.1 solo;Fag.1

solo; Cor.1 solo;

Viole div.

mp, kánon

U3;3/123-124 Violino principale f

U4;3/143-144 Cl.1 p

U5;3/154-155 Ob.1; Cl.1 pp, ma marcato

U6;3/155-157 Violino principale pp, da lontano*)

*)z dálky

U7;3/158-159 Fl.1;Ob.1;

Celesta

p,pp; atempo

moderato, poco

animando

U8;3/169-173 Ob.1,2;C-ingl.;

Cor.1-4; Vl.1,2;

Viole

f, Allegro

moderato

♩=116-120,

gioioso,

gagliardo*)

*)rázně

U9;3/206-207 Vl.1 div.,2 div.; F

U10;3/207- Violino principale mp,dolce
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209 (216)

U11;3/255-

260

Violino principale f

U12;3/261-

263

Fl.1,2; Ob.1,2;

Cl.1,2; Tr.1-3;

Vl.1 div.,2 div.;

Animato ♩=144, f

U13;3/266-

267

Tr.1-3; Arpa;

Vl.1,2;Viole

Moderato ♩=100,

f;

augmentace

2

1

V; 3/55-57

mp

Violino

principale

V1;3/58-60 Violino principale mp

V2;3/159-168 Violino principale p; a tempo

moderato, poco

animando,

giocoso

2

2

X; 3/63-67

Poco meno

mosso ♩=108,

ben cantato,

mp, ma

sonoro

Violino

principale

X1;3/67-68 Cor.1solo; p;espr.

X2;3/67-72 Violino principale mp

X3;3/72-73 Cor.1;Vl.1; fragment,

pp,espr.

X4;3/88-90 Cor.1 solo mp;espr.

X5;3/192-196 Cor.1 mf;espr.

X6;3/195-196 Fl.1;Cl.1; p;fragment

X7;3/194-206 Violino principale mp;espr.

X8;3/197-201 Cl.1;Cor.1;Vc mf;espr.

X9;3/213-215 Fl.1;Fag.1;Vl.1,2

;Viole;Vc

kontrapunkt 1.a

2. části téhož

tématu

2

3

Y; 3/178-180;

f; charakter.

střídání

taktů,5/8-2/4-

4/4

Violino

principale

Y1;3/175-177 Piccolo; Fl.1,2;

Ob.1,2;Cl.1,2;

f; fragment

následujícího

tématu

Y2;3/182-183 Violino principale f