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 Bakalářská práce houslistky Miriam Magdaleny Hanikové nese název „Houslový

koncert Ernesta Blocha“.

Bakalářská práce si klade za cíl podat ucelený obraz o Houslovém koncertu Ernesta

Blocha. Dílo, jenž se jen velmi zřídka dostává na programy koncertních pódií, si dle slečny

Hanikové zaslouží více pozornosti a veřejných provedení nejen v českém hudebním prostředí.

Při pročítání práce zjišťuji, že se absolventce velmi dobře daří mne coby čtenáře navnadit si

koncert poslechnout, obeznámit se s jeho avizovanými kvalitami a specifičnostmi.

V úvodu Miriam seznamuje čtenáře se životem a dílem švýcarsko-amerického

hudebního nejen skladatele, houslisty, pedagoga a vášnivého fotografa Ernesta Blocha. Tato

biografie je pojata živým a čtivým způsobem obsahujícím všechny jeho zásadní životní etapy

včetně vzniku stěžejních skladeb, setkání s umělci, kteří jej v tvorbě výrazně ovlivnili,

okolnostmi jeho života s ohledem na prožití obou Světových válek, častých cest po světě i

náhledu do jeho vnitřního bohatého, hlubokého, avšak poměrně chmurného nitra.

Další kapitola seznámí čtenáře s fakty okolo vzniku Houslového koncertu v roce 1938,

v letech, kdy vznikala celá řada významných děl skladatelů Stravinského, Prokofjeva, Brittena,

Bartóka, Schönberga, v neposlední řadě též našeho Bohuslava Martinů a dalších. Dozvíme se,

že Bloch koncert věnoval svému dlouholetému příteli, houslistovi světového formátu Josephu

Szigetimu. V následující podkapitole pak nalezneme přehled kulturních, hudebních a

myšlenkových východisek pro tvorbu této pozoruhodné kompozice, kterou ovlivnila nejen

kultura hebrejská, ale též kultura původních indiánských obyvatel Ameriky, částečně

francouzský impresionismus, kompoziční technika „cyklického principu“ Césara Francka a

další faktory.

Kapitola „Obecná charakteristika díla..“ nabízí stručnou, ucelenou skladebnou analýzu

s výčtem užitých kompozičních technik, nálad, charakteru jednotlivých pasáží, tempových a

dynamických označení, tektonických parametrů i přehled základních témat s počtem jejich

obměn v průběhu celé kompozice. Následuje bezmála třináct stran doslova nabitých poctivým

skladebným rozborem v posloupném sledu, kterému bych si dovolil lehce vytknout jen jediné

– velmi by mě z pohledu neutrálního čtenáře potěšilo občasné vložení grafické notové ukázky.

Je mi zcela jasné, že Miriam od člověka čerpajícího informace z její práce předpokládá, že bude

mít k dispozici notový materiál, na nějž také v průběhu analýzy v podstatě bezchybně odkazuje,

ovšem dle mého pohledu by ve čtenáři občasným vložením konkrétních notových příkladů

docílila ještě hlubšího zaujetí a zájmu. Detaily vypracovaného rozboru by tak byly dozajista

oživeny a okamžitě propojeny vnímáním návaznosti na notový zápis.

Závěrečná část práce je věnována analýze celkem šesti vybraných nahrávek Blochova

Houslového koncertu. Absolventka nás seznámí se svým osobním vnímáním výkonů a

interpretačních přístupů houslistů Szigetiho, Guttmana, Olivieiry, Oleha Krysy, českého

zástupce Františka Novotného a houslistky Ziny Schiff.

Doslovem pak Miriam velmi umně shrnuje nejdůležitější poznatky o této stále ještě

málo frekventované skladbě, Blochově rozporuplném vnitřním životě, připomíná hlavní a

nejdůležitější skladebné stavební prvky a připojuje též naději o postupném rozšíření povědomí

nejen o houslovém díle Ernesta Blocha. Coby závěrečnou přílohu přidává podrobný přehled

melodických témat Blochova Houslového koncertu vypracovaný obdivuhodně přehledně

formou tabulky rozkládající se na dvanácti stranách.

Bakalářskou práci slečny Hanikové rád doporučím každému, kdo se hlouběji zajímá o

život a dílo Ernesta Blocha, či by měl zájem interpretačně obsáhnout jeho Houslový koncert a

nechce se při interpretaci spokojit pouze s notovým materiálem. Děkuji Miriam, že obohatila i

moje znalosti a přeji jí do celého uměleckého i osobního života především hodně zdraví, radosti

a profesních úspěchů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A.

MgA. Jakub Junek